
Città di Castellanza                                                                                                  Delibera C.C. n. 14 del 18.05.2015 

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER LA REGOLAZIONE DEI RAPPORTI 
SOVRACOMUNALI AI FINI DEL MANTENIMENTO DELLA INFRASTRUTTURA A BANDA 
LARGA DEL LEGNANESE E VALLE OLONA (“PROGETTO-PILOTA PER LA SOCIETÀ 
DELL’INFORMAZIONE” – MISURA 2.3.D – OBIETTIVO 2 - DOCUP 2000/2006) 
 

Sono presenti in aula i consiglieri Bettoni, Ferro e Giachi. Presenti n. 13. 
Rientra il segretario, dott. Corona. 

Il presidente dà la parola all’assessore Frigoli che illustra la proposta. 

Segue dibattito (omissis). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

- con Determina Dirigenziale n. 10 dell’01/08/2007 il Comune di Legnano in qualità di capofila 
dell’aggregazione dei Comuni di Castellanza, Cerro Maggiore, Fagnano Olona, Gorla Maggiore, Gorla 

Minore, Marnate, Olgiate Olona, Rescaldina, Solbiate Olona ha aggiudicato all’ATI costituita da AMGA 

Legnano spa/ NEW ELECTRIC srl / EUTELIA spa, con capogruppo AMGA Legnano s.p.a. con sede 

legale a Legnano via  per Busto Arsizio n. 53, l’incarico per la realizzazione e gestione della rete a banda larga, 

cofinanziato dalla Regione Lombardia a seguito del decreto n. 4351 del 22/03/2005, pubblicato sul BURL del 

07/04/2005 avente per oggetto la concessione di finanziamenti finalizzati alla realizzazione di “Progetti-pilota 

per la società dell’informazione” – Misura 2.3.D – Obiettivo 2 - Docup 2000/2006; 

− a seguito di collaudo avvenuto in data 31/07/2008, è stata attivata la concessione del servizio, proseguito sino 
al 01/08/2011; 

− nel successivo periodo il servizio è stato garantito dall’ATI in regime di proroga di fatto sino alla data odierna; 
 

Preso atto:  

− dell’effettiva consistenza e funzionalità degli impianti, che compongono l’infrastruttura fisica, oggetto di 
apposita relazione ad opera della Società SI.net Servizi Informatici S.r.l. (Allegato A); 

 

Considerato che:  

− nelle more del contratto, i comuni di Cerro Maggiore e Rescaldina, hanno formalmente dichiarato di non 
essere interessati a far parte di una nuova aggregazione atta all’indizione di una gara finalizzata all’affidamento 

del servizio di connettività (Allegato B e C); 
− tale decisione non costituisce, limite formale o sostanziale all’indizione di una nuova gara del servizio; 
− dai verbali delle riunioni svoltesi tra i referenti comunali, emerge la necessità di dare vita ad una nuova 
aggregazione; 

− per garantire la corretta indizione della gara, occorre definire e approvare una convenzione formale che 
assicuri una trasparente regolazione dei rapporti fra i Comuni; 

 

Visto lo schema di convenzione ex art. 30 del D.lgs. 267/2000, per la regolazione dei rapporti, condiviso con gli 

Enti Locali: Fagnano Olona, Gorla Maggiore, Gorla Minore, Marnate, Olgiate Olona e Solbiate Olona, che vede 

il Comune di Legnano in qualità di Capofila (Allegato D); 
 

Rilevato che a seguito della approvazione e della sottoscrizione della predetta convenzione da parte di tutti i 

Comuni dell’aggregazione verrà acquisito il fabbisogno dei servizi effettivamente conferibili dai singoli enti e 

verrà definito il capitolato tecnico per la concessione del servizio; 
 

Rilevato altresì che i costi e gli oneri correlati al futuro servizio e alle attività di gestione e implementazione 

dell’aggregazione verranno definiti successivamente alla sottoscrizione della convenzione e a seguito delle 

verifiche tecnico-economiche prodromiche alla procedura di affidamento; 



Città di Castellanza                                                                                                  Delibera C.C. n. 14 del 18.05.2015 

 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta spesa e pertanto non necessita del parere di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta sottoposta al Consiglio 

Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• il Responsabile del Settore Comunicazione/ Informazione/ Innovazione  in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Presenti e votanti n. 13. 

Con voti favorevoli n. 12 (Caldiroli, Cerana, Cerini, Chiappa, Ferro, Frigoli, Galli, Giachi, Mazzucco, 

Sommaruga, Veronelli, Farisoglio) e astenuti n. 1 (Bettoni), espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare quanto in narrativa come parte integrante e sostanziale del presenta atto; 
 

2. di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto, lo schema definitivo della convenzione atto 
a regolare i rapporti tra il Comune di Legnano capofila ed i comuni di: Castellanza, Fagnano Olona, Gorla 

Maggiore, Gorla Minore, Marnate, Olgiate Olona e Solbiate Olona, per lo svolgimento della gara e per 

l’affidamento del servizio definito in apposito capitolato; 
 

3. di autorizzare eventuali modifiche, purché non sostanziali, al testo della suddetta finalizzate alla coerenza ed 
all’efficacia del servizio stesso; 

 

4. di conferire mandato al Sindaco o ad altro soggetto munito dei necessari poteri affinché in nome e per conto 
di questa  amministrazione sottoscriva la presente Convenzione di cui in parola; 

 

5. di stabilire che i costi e gli oneri che regoleranno le attività dell’aggregazione saranno oggetto di specifico 
protocollo d’intesa, da definire fra le Amministrazioni di cui al punto 2, da approvare con successivo atto; 

 

6. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 12 (Caldiroli, Cerana, Cerini, Chiappa, Ferro, 

Frigoli, Galli, Giachi, Mazzucco, Sommaruga, Veronelli, Farisoglio) e astenuti n. 1 (Bettoni), espressi per 

alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

 


